documentação médico-hospitalar comprovando lesão, encontra-se descabida a negativa 

do pedido no processo administrativo. 

O requerente suplica ao judiciário a tutela jurisdicional que faça requerida cumprir com 

sua obrigação, qual seja pagar o requerente a importância equivalente a R$ 13.500 (treze 

mil e quinhentos reais) ACRESCIDOS DE CORREÇÃO MONETÁRIA E JUROS DE 

MORA DESDE O PEDIDO ADMINISTRATIVO, conforme determina o Art 3o, II da lei 

6.194/74 incluído pela lei 11.482 de 2007. 

2. DO DIREITO 

2.1 – INVALIDEZ PERMANENTE DO SEGURO DPVAT     

A indenização a ser paga em decorrência do evento invalidez permanente coberto pelo

[...]

Seguro Obrigatório de veículos deveria estar em conformidade com o que determina o 

artigo 3o, II da lei 6.194/74, que não foi respeitado causando negativa do pedido. 

Destarte, é irrefutável o direito da Requerente em pleitear o recebimento da quantia 

legalmente estabelecida de R$ 13.500, 00 (treze mil e quinhentos reais) 

Ressalta-se que o autor sofreu lesão que lhe causaram invalidez permanente, conforme 

atesta o laudo médico em anexo. 

Desta feita, o requerente vem a juízo litigar pelo pagamento de sua indenização acrescida 

de correção monetária com fito no IGPM e juros de mora desde a negativa do pagamento.

[...]

h) Protesta se necessário, provar o alegado por todos os meios de prova admitidos 
em direito, notadamente depoimento pessoal, testemunhal, juntada ulterior de 
novos documentos, perícia, tudo desde logo requerido, caso não atendida a 
súplica de julgamento antecipado da lide. 

Atribui-se à causa o valor de R$ 18.500,00 (dezoito mil e quinhentos reais) 

Nestes termos, 

Pede e espera deferimento 

Fortaleza, 08 de novembro de 2016  

SANDRO PAIVA PIMENTEL - OAB/CE 34006